
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Por meio deste, para fins de adesão ao PIDV e em obediência aos termos 
do Plano, art. 19, ATESTAMOS que foi realizado o compartilhamento de 
conhecimentos e informações das atividades sob responsabilidade do ade-
rente até a data do desligamento, conforme abaixo descrito.
 

Atividade Detalhamento Empregado que recebeu as 
informações

     
     
     

________________ (PA), ____ de __________________ de 2023
______________________________________________
Assinatura do aderente
______________________________________________
Assinatura do empregado que recebeu as informações
______________________________________________
Assinatura da chefia imediata

Protocolo: 1009359
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082 DE 14 DE NOVEMBRO 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial Nº 35.399 de 16 de maio de 2023;
Considerando o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais norma-
tivas legais aplicáveis à espécie;
Considerando o Processo nº 2023/1191480;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS, matrícula 
nº 55588738-3, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato Administrativo nº 03/2023 - SEAF, ce-
lebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ nº 
15.741.481/0001-63, que tem por objeto Contratação de empresa para 
executar serviços continuados de agenciamento de viagens para vôos re-
gulares internacionais e domésticos.
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor LEONARDO FAGUNDES DOS 
SANTOS, matrícula nº 55587778-3, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
Art. 6º do Decreto nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1009826
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 02666/2023-GAB/SEMAS, de 13.11.2023
I – REVOGAR, a contar de 01/11/2023, a PORTARIA n° 00983/2023-GAB/
SEMAS de 24/05/2023, publicada no DOE n° 35.414 de 26/05/2023, que 
designou a servidora ALINE SOARES DA SILVA, matricula nº 5946784/2, 
para responder pela Ouvidoria Ambiental – OUVID.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1009605
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02687/2023-SAGAT/SEMAS, de 14.11.2023
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, do servidor JOCI CARRERA DO ROSARIO, 
matrícula n° 832189/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF/GESER, para Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira – DGAF/CGP.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 04/10/2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1009910
PORTARIA Nº. 2507/2023-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 30 DE OUTU-
BRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2023/1235259 em que a Comis-
são Processante informa que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso;

RESOLVE:
Art. 1º. – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1750/2023-GAB/CORREG, de 18/08/2023, 
publicada no DOE nº. 35512 de 21/08/2023, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2023/869693.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1003691
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02682/2023-GAB/SEMAS, de 14.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA, Matrí-
cula n° 57175268/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraes-
trutura, para responder pela Gerência de Projetos Florestais-GEPAF, duran-
te o impedimento da titular JESSICA DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
5963870/1, de férias no período de 13/11/2023 a 24/11/2023.
PAE nº 2023/1278857-GEPAF
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1009614
..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO 
CONTRATO N° 074/2022
Processo PAE Nº 2022/927897
Publicado no DOE Nº 35.608 de 14/11/2023
Protocolo Nº 1008939
ONDE SE LÊ: INICIANDO-SE EM 11/11/2023 E TERMINANDO EM 
10/11/2023
LEIA-SE:  INICIANDO-SE EM 11/11/2023 E TERMINANDO EM 10/11/2024
ONDE SE LÊ: Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretá-
rio de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
LEIA-SE: Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMAO, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilida0de, em exercício.

Protocolo: 1009589
 Errata da PORTARIA nº 838/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
08/05/2023, publicada no DOE Nº 35.359 de 12/04/2023.
Servidor : Amanda Sileny Andrade da Silva
Onde se lê : período de gozo 11/09/2023 a 25/09/2023
Leia-se : período de gozo 23/11/2023 a 07/12/2023

Protocolo: 1009916
Errata da PORTARIA nº 2351/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
20/10/2023, publicada no DOE Nº35.583 de 23/10/2023.
Servidor : Jessica Negrão Ramos
Onde se lê : período de gozo 06/11/2023 a 20/11/2023
Leia-se : período de gozo 16/10/2023 a 30/10/2023

Protocolo: 1009848
ERRATA DA PORTARIA Nº 2430/2023 – GAB/SEMAS, de 
23/10/2023, Publicada no DOE Nº 35.596 do dia 06/11/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 06/11/2023 – 13/11/2023– 03 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 08/11/2023 à 12/11/2023 – 01 e ½ diária.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1009237
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2683/2023 - GAB/SEMAS 14 de NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Capacitação de Agentes Públicos para o uso do Sistema de Ca-
dastro Ambiental Rural- SICAR/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Redenção- PA
Período: 18/11 à 20/11/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
6403492/ 1- PAOLA HAISSE NEGRAO DIAS (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5963824/ 1- THALLES VILHENA DE CARVALHO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5930534/ 2- KELLY ARAGAO DO AMARAL (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1009583
PORTARIA Nº 2684/2023 - GAB/SEMAS 
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 1255150 GERCOZ-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA nº 2651 GAB/SEMAS de 10/11/2023, publicada no 
DOE nº 35.606 do dia 13/11/2023, o servidor MARCELO ANTONIO DE SÁ 
MEDEIROS, Matrícula n°- 57196796/ 1 , ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 14 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1009630


